
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 марта 2014 г. N 110 

 

 

О ПАМЯТНИКАХ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ  

 

 

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях" и 

Законом Республики Башкортостан "Об особо охраняемых природных территориях в Республике 

Башкортостан", в целях устранения противоречий в законодательстве, сохранения и 

рационального использования уникальных природных ресурсов Правительство Республики 

Башкортостан постановляет:  

1. Вывести из числа памятников природы республиканского значения Республики 

Башкортостан природные объекты, указанные в приложении N 1 к настоящему Постановлению.  

2. Установить режим охраны памятников природы республиканского значения "Гора 

Юрактау" и "Гора Тратау" согласно приложению N 2 к настоящему Постановлению. 

3. Министерству природопользования и экологии Республики Башкортостан внести 

соответствующие изменения в Государственный кадастр особо охраняемых природных 

территорий Республики Башкортостан. 

 

Первый заместитель 

Премьер-министра 

Правительства 

Республики Башкортостан 

Р.МАРДАНОВ 

 

 

 

 

 
  



Приложение N 1 

к Постановлению Правительства  

Республики Башкортостан 

от 19 марта 2014 г. N 110 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРИРОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, ИСКЛЮЧАЕМЫХ ИЗ ЧИСЛА  

ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ  

 

N п/п 

Наименование особо охраняемых 

природных территорий 

республиканского значения (год 

образования) 

Категория особо 

охраняемых природных 

территорий 

Площадь, га 

Белорецкий район 

1 Гора Б. Ямантау 

(1965 г.) 

памятник природы 1177,0 

Бурзянский район 

2 Пещера Шульган-Таш (Капова) 

(1965 г.) 

памятник природы точечный объект  

3 Пещера Космонавтов 

(1965 г.) 

памятник природы точечный объект  

Кугарчинский район 

4 Популяция лука косого в 

Кугарчинском районе 

(1985 г.) 

памятник природы 15,7 

Мелеузовский район 

5 Куперлинский карстовый мост 

(1965 г.) 

памятник природы точечный объект  

6 Урочище Кутук  

(1965 г.) 

памятник природы не установлена 

 

 

 

 

 
  



Приложение N 2 

к Постановлению Правительства  

Республики Башкортостан 

от 19 марта 2014 г. N 110 

 

РЕЖИМ 

ОХРАНЫ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ  

 

Наименование 

памятника природы 
Режим охраны особо охраняемой природной территории 

Гора Юрактау, гора 

Тратау 

запрещены: добыча горных пород как открытым, так и закрытым 

способом, выпас скота, посадки леса, сбор полезных растений, 

гербаризирование растений, коллекционирование насекомых, всякое 

строительство, охота, проведение массовых мероприятий (слетов, 

соревнований и пр.), рубки главного пользования, любая иная 

хозяйственная деятельность, приводящая к нарушению природных 

комплексов или потере эстетического вида памятника;  

разрешены: научные исследования, геологическое изучение, свободный 

доступ граждан  

 
 


